
随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 管財課

契約締結日 平成26年3月19日

件名
名古屋市有地先着順売払い
（物件所在地：名古屋市中区新栄一丁目2008番）

概要

平成26年2月6日に名古屋市有地売払い（一般競争入札方式）を実施した結
果、入札者がなかった物件について、先着順による売払い（申込受付期間中
に も早く申込をした者に対し、 低売却価格で優先的に売り払う方式）を実
施した。
※申込受付期間
　 平成26年2月21日～平成26年3月28日

契約の相手方
を選定した理由

先着順による売払いの申込受付期間中に も早く申込みをした者（平成26年
2月21日申込）について資格審査を行い、当該売払いに係る契約の相手方と
して決定した。

契約の相手方 株式会社日栄不動産

契約金額（円） 54,329,364

契約の内容についてのお問い合わせは、財政局管財課です。
電話番号　052－972-2318



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 契約監理課

契約締結日 平成26年3月28日

件名 電子入札システムヘルプデスク業務委託

概要

　本委託は、電子調達システムのうち入札執行システムについて、事
業者からの操作方法や障害時の対応方法等に関する問合せに対応す
る業務を委託するものです。

契約の相手
方を選定し
た理由

　入札執行システムは電子入札システムと連携システムから構成され
ており、さらに電子入札システムは核となるコア部と周辺部のカスタマ
イズ部（改造部）から構成されている。電子入札システムのうち、コア部
はJACIC（財団法人日本建設情報総合センター）から提供されるパッ
ケージソフトであり、カスタマイズ部及び連携システムは日立システム
ズが持つ独自の技術・手法をもって開発されたものである。
　電子入札システムに対する事業者からの問合せ対応には、必要に応
じて同システムのデータベースや通信ログの解析を即時に行う必要が
あり、プログラムの開発・保守者である日立システムズしか、事業者か
らのそれらの問合せに対応することができない。よって、契約相手は日
立システムズに限定される。

契約の相手方 株式会社日立システムズ中部支社

契約金額（円） 10,454,400

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局契約監理課です。
電話番号　052-972-2321



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年03月20日

件名 南部市場エレベーター保守点検等業務委託

概要
業務委託１１人乗りＥＶ２台　リモートメンテナンスによる常時監視及び 年４回
の保守点検　１６人乗りＥＶ１台　年１回の定期検査　２４人乗りＥＶ１台　年１
回の定期検査

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、株式会社日立製作所が独自の技術により設計施工したもの
です。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製造者を随意契約の相手方とするものです。 
　ただし、保守点検・修理等メンテナンスについては、関連会社の株式会社日
立ビルシステムが行っておりますので、下記業者を随意契約の相手方とする
ものです。

契約の相手方 株式会社日立ビルシステム　中部支社

契約金額（円） 1,030,320

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年03月20日

件名
平成２６～２８年度 
昭和区総合庁舎エレベータ設備保守点検業務委託

概要 エレベータ設備保守点検業務　一式

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、東芝エレベータ株式会社が独自の技術により設計施工したも
のです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、エレベーターの稼動に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 東芝エレベータ株式会社　中部支社

契約金額（円） 1,775,520

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年03月20日

件名 熱田消防署昇降機設備保守委託

概要
１１人乗エレベーター１台 
　定期点検、年次点検、細密検査、定期整備、不定期修理 
　遠隔監視メンテナンス

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、東芝エレベータ株式会社が独自の技術により設計施工したも
のです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、エレベーターの稼働に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 東芝エレベータ株式会社　中部支社

契約金額（円） 1,023,840

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 工事契約課

契約締結日 平成26年03月20日

件名 昭和消防署昇降機設備保守委託

概要
１１人乗エレベーター１台、２０人乗エレーベーター１台 
（エレーベーター監視盤） 
定期点検、年次点検、細密検査、定期整備、不定期修理

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該設備は、シンドラーエレベータ株式会社が独自の技術により設計施工
したものです。 
　本件は、エレベーター設備が常に安全かつ良好な状態で運転できるよう
に、定期的な保守点検、消耗品の修理・取替及び障害発生時の緊急対応を
行うもので、エレベーターの稼働に当たっては細心の安全性が求められるた
め、当該機器の製造者を随意契約の相手方とするものです。 
　よって、下記業者を随意契約の相手方とするものです。

契約の相手方 シンドラーエレベータ株式会社　中部支社

契約金額（円） 1,879,200

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局工事契約課です。
電話番号　052-972-3074(建築契約係) 052-972-3072（土木契約係)



随意契約の内容の公表

局区 環境局

課 総務課

契約締結日 平成26年 3月 7日

件名 名古屋市環境学習センター　エコパルなごや　機器システムの更新

概要
　環境学習センターのインターネットコーナー及び情報検索サーバーに
おける機器システムの更新を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　環境学習センターの機器システムは、株式会社日展が独自の技術に
より設計施工されたものであり、保守・メンテナンス業務を同社に委託
をしている。
　これらの機器システムの更新業務を的確かつ円滑に行い、更新後も
作動に全く支障なく確実に運営できるのは同社のみである。

契約の相手方 株式会社日展　名古屋支店

契約金額（円） 1,029,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、環境局総務課です。
電話番号　052-972-2667



随意契約の内容の公表

局区 環境局

課 総務課

契約締結日 平成26年 3月 6日

件名 ごみ処理作業用重機（コンカバー散布機ＣＳ－３０００）の修繕

概要
　ごみの覆土及び飛散防止のために使用するコンカバー散布機におけ
る液晶パネル表示付洗浄操作盤の修繕を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該車両は、架装部分を栗田工業株式会社の独自の技術により設
計・施工されたものであり、その部品製造及び修理も同社にしか行うこ
とがでないため。
　なお、栗田工業株式会社は、修理技術や部品供給などのすべてを日
本施設保全株式会社に移管している。

契約の相手方 日本施設保全株式会社

契約金額（円） 3,937,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、環境局総務課です。
電話番号　052-972-2667



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 介護保険課

契約締結日 平成26年3月14日

件名
平成25年度名古屋市介護保険新規認定調査事務委託契約（超過分）
（千種・昭和・瑞穂・守山・名東圏域）

概要

○事業内容
介護保険法第24条の2第1項に基づき、愛知県知事の指定する事務受
託法人へ新規認定調査事務の委託をしているもの。

○契約内容
平成24年～28年度5年間の長期継続契約を締結しているが、25年度分
の調査件数が当初予定を上回ることが見込まれるため、予定件数超
過分を別途追加契約するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　新規認定調査については、介護保険法第24条の2第1項第2号及び同
第27条第2項により市町村若しくは指定市町村事務受託法人のみが実
施できるものである。そのため、現在、愛知県より指定市町村事務受託
法人に指定されている法人へ委託を行うものである。

契約の相手方 社会福祉法人名古屋市社会福祉協議会

契約金額（円） 3,467,750

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局介護保険課です。
電話番号　052-972-2593



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 介護保険課

契約締結日 平成26年3月14日

件名
平成25年度名古屋市介護保険新規認定調査事務委託契約（超過分）
（中村・中川・港圏域）

概要

○事業内容
介護保険法第24条の2第1項に基づき、愛知県知事の指定する事務受
託法人へ新規認定調査事務の委託をしているもの。

○契約内容
平成24年～28年度5年間の長期継続契約を締結しているが、25年度分
の調査件数が当初予定を上回ることが見込まれるため、予定件数超
過分を別途追加契約するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　新規認定調査については、介護保険法第24条の2第1項第2号及び同
第27条第2項により市町村若しくは指定市町村事務受託法人のみが実
施できるものである。そのため、現在、愛知県より指定市町村事務受託
法人に指定されている法人へ委託を行うものである。

契約の相手方 医療法人東樹会

契約金額（円） 2,203,250

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局介護保険課です。
電話番号　052-972-2593



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害者支援課

契約締結日 平成25年12月19日

件名 名古屋市重症心身障害児者施設開設準備業務委託契約

概要

　平成27年4月開設予定の名古屋市重症心身障害児者施設につい
て、開設に必要な準備を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　社会福祉法人むつみ福祉会は、名古屋市重症心身障害児者施設指
定管理者選定委員会において指定管理者の候補者として選定された
法人であり、同施設の円滑な開設および管理運営に向けた開設準備
業務を行うことができる唯一の法人であるため。

契約の相手方 社会福祉法人むつみ福祉会

契約金額（円） 1,740,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害者支援課です。
電話番号　052-972-3097



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 生活福祉部厚生院管理課

契約締結日 平成26年3月3日

件名
①厚生院附属病院における全自動散薬分包機1式の購入契約
②　　　　　　　　　〃　　　　　全自動錠剤分包機1式の購入契約

概要

　厚生院附属病院の薬剤科において設置されている全自動散薬分包
機及び全自動錠剤分包機の老朽化による機器の更新

　購入機器
　　全自動散薬分包機　（株）トーショー製　XANA-3001IF
　　全自動錠剤分包機　（株）トーショー製　Io-9090Win

契約の相手
方を選定し
た理由

　厚生院薬剤科では、「総合処方入力システム」、「散薬監査システム」
に連動し、錠剤分包機２台と散薬分包機２台（いずれも(株)トーショー
製）による「調剤支援システム」が構築されている。
　このシステムは、処方入力することで次回の処方箋発行、ラベル発行
を自動的に行い、散薬監査、散薬分包、錠剤分包を連動させることに
より調剤業務の合理化や安全性、確実性の確保を図るものである。
　今回更新の全自動散薬分包機及び全自動錠剤分包機も「調剤支援
システム」の中に構成される機器であり、他のトーショー製機器との互
換性の問題で、また安全性の面からもトーショー製の機器を導入する
ことが必要であったため。
　更には、システムと機器とのつなぎ込み（連動）は、トーショーがシス
テムの著作権を有しているため他社で行うことができない。また、他の
販売店を経ることなくメーカーであるトーショーから直接購入できること
から、大幅な経費の節減が可能であったため（株）トーショーを契約の
相手方として選定した。

契約の相手方 （株）トーショー名古屋支店

契約金額（円）
全自動散薬分包機　 4,725,000
全自動錠剤分包機　11,550,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局生活福祉部厚生院管理課で
電話番号　052-704-5463



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 八事霊園・斎場管理事務所

契約締結日 平成26年2月21日

件名 名古屋市愛宕霊園駐車場トイレ設置工事

概要

　愛宕霊園内の自己完結型バイオトイレの設置、破損したトイレの撤去
①破損したバイオトイレの撤去
②バイオトイレの調達・運搬
③バイオトイレの設置

契約の相手
方を選定し
た理由

　愛宕霊園内の自己完結型バイオトイレ｢オーガニックビュー｣は、平成
23年5月の設置以来、多数の墓参者に利用されてきた。しかしながら、
昨年発生した自動車事故により破損し、現在は使用できない状態が続
いている。本件は、破損したバイオトイレを撤去し、新たに同類型のバ
イオトイレを設置するものである。
　当該バイオトイレは、この業者と販売代理店5社により独占的に販売
されているだけでなく、設置にあたっては必ずこの業者が工事を請け負
うことになる。よって、本件は競争入札に適さないため、当該業者と随
意契約を結ぶものである。

契約の相手方 株式会社　レボ・エンバイロメント

契約金額（円） 3,150,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局八事霊園･斎場管理事務所
電話番号　052-832-1750



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 八事霊園・斎場管理事務所

契約締結日 平成26年3月26日

件名 有価物の売却（第4期（後期　第2期）分）

概要

　残骨灰の粉砕過程で生じた有価物（金、銀、プラチナ、パラジウム）の
売却

契約の相手
方を選定し
た理由

　請負業者による残骨灰の処理過程で生じた有価物は、分析された
後、その業者の委託する非鉄金属精錬を行う山崎メタルにおいて、金、
銀、プラチナ及びパラジウム等精製され、納品される。
　延板加工後の地金を同社以外に売却する場合は再鑑定による値引
きが生じ、価格的に不利になるため、同社と随意契約を行うものであ
る。

契約の相手方 山崎メタル

契約金額（円） 4,624,621

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局八事霊園･斎場管理事務所
電話番号　052-832-1750



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 子ども福祉課

契約締結日 平成26年3月17日

件名 福祉総合情報システム及び報酬請求システムにおける改修業務委託

概要

　児童福祉法施行令の一部改正により、平成26年度から障害児通所
支援の利用者負担において多子軽減措置が開始されることに伴い、障
害児通所給付費等支給決定事務を行う福祉総合情報システム（障害
児支援システム）及び障害児通所給付費の請求を行う報酬請求システ
ム（事業者システム）を改修するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本システムは、株式会社アイネスが持つ技術・手法をもって当初のシ
ステムの開発がされたものであり、そのプログラム構成等に係る手法
を知る者は開発者である株式会社アイネスに限定されているため。

契約の相手方 ㈱アイネス 中部支社

契約金額（円） 2,065,120

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局子ども福祉課です。
電話番号　052-972-2520



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育企画室

契約締結日 平成26年2月6日

件名 グループ実施型家庭保育室事業業務委託契約

概要

　待機児童の解消のため、児童福祉法第6条の3に規定される家庭的
保育事業として、市が指定した法人等が、賃貸アパート等において保
育に欠ける児童を保育するグループ実施型家庭保育室の運営を委託
するもの。
　なお、本事業は、使用する保育室において経常的かつ継続的に実施
することが必要であることから、平成31年3月までの長期継続契約とす
る。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業者は昭和48年より託児室として名古屋市から補助金を受けて
保育施設を運営しているが、耐震性能をもたない建物において保育を
実施しているため、早期の移転等対策が求められている。
　また、平成27年度からの子ども・子育て支援新制度施行後は、国事
業（認定子ども園・認可保育所・小規模保育・家庭的保育）に沿った運
営が求められており、市単独事業等既存施設の移行支援が進められ
ている。
　現在の託児室入所児童の保育の継続性を担保する必要があるた
め、託児室を閉鎖する場合、同一地域において必要な入所枠を確保す
ることが求められるが、当地域は待機児童が発生する可能性があり、
他園での吸収も困難である。
　また、新たに入所枠を確保する際、既に入所している児童の保育の
継続性の観点から事業主体の変更なく行われることが必要である。
　移転による耐震対策の早期実施及び既存制度の廃止に伴う制度移
行にあわせた新たな契約の締結であり、また、既入所児童の保育の継
続の観点から競争入札に適しないため、随意契約を締結するもの。

契約の相手方 道徳たけの子保育室　代表者　渡邉　里絵

契約金額（円） 121,107,000　（5年総額）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育企画室です。
電話番号　052-972-2528



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育企画室

契約締結日 平成26年2月14日

件名 実施場所を提案するグループ実施型家庭保育室事業委託契約（13件）

概要

　待機児童の解消のため、児童福祉法第6条の3に規定される家庭的保育
事業として、市が指定した法人等が、賃貸アパート等において保育に欠け
る児童を保育するグループ実施型家庭保育室の運営を委託するもの。
　なお、本事業は、使用する保育室において経常的かつ継続的に実施する
ことが必要であることから、平成31年3月までの長期継続契約とする。

契約の相手方 別紙委託契約先一覧のとおり

契約金額（円） 別紙委託契約先一覧のとおり

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育企画室です。
電話番号　052-972-2528

契約の相手
方を選定し
た理由

　待機児童対策として家庭保育室を運営する事業者を選定するにあたり、
実施場所が児童の保育にふさわしい場所であること、児童・保護者に対す
る対応が保育所保育指針に沿ったものであることなど一定の質が確保でき
ることが必要であるため、公募型プロポーザル方式で実施した。
　「平成25 年度第3回実施場所を提案するグループ実施型家庭保育室受
託法人等の公募要項」に基づき応募のあった法人等のうち、「グループ実
施型家庭保育室受託法人等選定委員会設置要綱」に基づき設置し開催さ
れた選定委員会において評価を受け、事業者として選定された者と随意契
約を締結した。

※中村区から2件を優先して選定し、次に、設置地域に偏りが生じないよう
各区それぞれ1件ずつ、総合得点が上位のものから順に選定した。2位の
東区、8位の北区及び15位の名東区は同一区に得点上位の者がいたため
選定されなかった。

■各提案者の順位と点数〔実施場所提案型〕

順位 法人名称 実施区 得点 選定

1位　 社会福祉法人　中日会　 東区 299点 ○
2位　 株式会社　オフィス・パレット　 東区 296点 ×
3位　 一般財団法人　こども財団　 瑞穂区 295点 ○
4位　 社会福祉法人　フィロス　 名東区 291点 ○
5位　 一般財団法人　こども財団　 北区 286点 ○
6位　 社会福祉法人　フィロス　 中村区 280点 ○
7位　 株式会社　ニチイ学館　　 千種区 277点 ○
8位　 特定非営利活動法人　生き生きネットワークてとろ 北区 277点 ×
9位　 株式会社　サクセスアカデミー 熱田区 269点 ○
10位　 社会福祉法人　多加良浦学園　 港区 260点 ○
11位　 特定非営利活動法人　親子支援センターCRAYONLAND 中村区 258点 ○
12位　 社会福祉法人　やすらぎの郷　 西区 254点 ○
13位　 株式会社　スクルドアンドカンパニー　 中川区 241点 ○
14位　 株式会社　スクルドアンドカンパニー　 緑区 240点 ○
15位　 株式会社　アイ・エス・シー　 名東区 238点 ×
16位　 特定非営利活動法人　ひだまりの丘　 中村区 227点 ○
17位　 株式会社　hybスタイル 熱田区 201点 ×
失格　 託児所たんぽぽ 中川区 234点 ×



■契約の相手方一覧

契約の相手方

株式会社　ニチイ学館〔千種区〕 5年間総額 121,097,625

社会福祉法人　中日会〔東区〕 5年間総額 118,908,201

一般財団法人　こども財団〔北区〕 5年間総額 120,185,215

社会福祉法人　やすらぎの郷〔西区〕 5年間総額 121,008,045

社会福祉法人　フィロス〔中村区〕 5年間総額 121,085,000

特定非営利活動法人　親子支援センターCRAYONLAND〔中村区〕 5年間総額 116,813,000

特定非営利活動法人　ひだまりの丘〔中村区〕 5年間総額 119,850,460

一般財団法人　こども財団〔瑞穂区〕 5年間総額 120,182,825

株式会社　サクセスアカデミー〔熱田区〕 5年間総額 121,072,705

株式会社　スクルドアンドカンパニー〔中川区〕 5年間総額 120,842,000

社会福祉法人　多加良浦学園〔港区〕 5年間総額 120,693,000

株式会社　スクルドアンドカンパニー〔緑区〕 5年間総額 120,842,000

社会福祉法人　フィロス〔名東区〕 5年間総額 120,960,000

契約金額（円）



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育企画室

契約締結日 平成26年3月12日

件名
名古屋市個人実施型家庭保育室事業移転・開設に係る準備業務委託
契約

概要

  児童福祉法第6条の3に規定される家庭的保育事業を、指定を受けた
個人が自宅に設けた保育室において、保護者の就労や疾病等のため
に保育に欠ける児童を保育する個人実施型家庭保育室の運営につい
て委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業者は実地及び書面による審査の結果、事業遂行に必要な基
準を満たすものとして、実施要綱に基づく指定を受け、事業遂行に必
要な基準を満たし、保育に必要な環境を整えて事業を行っている。
　現に保育を必要とする児童が入所しており、4月以降も児童の入所の
見込みがあることから事業を継続する必要があるが、現在使用してい
る物件は新耐震基準を満たした物件ではないことが判明した。耐震改
修の実施を検討したが、個人の資力だけでの耐震改修は不可能であ
り、入所枠の関係から家庭保育室へ入所を希望している児童を近隣の
保育所等で受け入れることは困難な状況がある。また、既に入所して
いる児童の保育の継続性の観点から事業主体の変更なく（または、保
育の引継ぎが）行われることが必要であるため、耐震基準を満たした
物件への移転に係る準備について当該事業者へ委託する必要があ
る。

契約の相手方 伊東　理穂

契約金額（円） 1,385,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育企画室です。
電話番号　052-972-2528



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 企画経理課

契約締結日 平成26年03月04日

件名 労務単価の特例措置に伴う工事事務システム対応業務委託

概要

　本委託は、労務単価等の適用に係る特例措置に伴い、変更契約を
行った単価契 約の設計・契約金額等のデータを工事事務システムに対
応させるため、データの 修正ををおこなうものです。 
 
 
本委託 
　工事事務システムデータ修正　　１式

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、技能労働者への適切な賃金水準の確保等に係る国からの
要請に基づい て、平成２６年２月２４日付け２５財契第５４号通知「平成
２６年２月から適用 する公共工事設計労務単価等の適用に係る特例措
置等について（通知）」が通知 されたことに基づき、単価契約についても
変更契約を行うこととなったが、変更 後の設計・契約金額等を工事事
務システムに反映させる必要が生じたため、当該 システムに係る対応
業務を委託するものです。 
 
　本システムについては、下記業者が著作権を有するパッケージソフト
をベース に本市の発注仕様に合わせて改造及び機能等を追加して開
発したものであり、本 システムに係るプログラム構成及びデータの暗号
化に係る手法を知る者は、開発 者である下記業者のみであるため、当
該業務を履行できる業者は下記業者に限定 される。 
 
　以上の理由により、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号に
基づき、 下記業者と随意契約を締結するものです。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社                                                        

契約金額（円） 1,134,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成26年03月31日

件名 空洞緊急補修工事（中村－１）

概要

 
空洞補修工　一式

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２４年度空洞調査にて発見されておりました道路下空洞におい
て、平成２ ６年２月にパトロールを行った結果、４ ５ｃｍの陥没を発見
したため、原因調 査及び道路復旧を行うものです。 
　当該道路は交通量が多く陥没が起きた際、市民に多大な影響を与え
る可能性が あるため、舗装復旧を早急に行いたい。 
　契約の相手方は、水道、下水道工事及びガス工事を施工するなど、
地下埋設物 関係に精通しており、緊急時に適切な対応が可能であるた
め、地方自治法施行例第１６７条の２第１項第５号の規定により随意契
約を締結し たい。

契約の相手方 株式会社宮本建設                                                                

契約金額（円） 2,656,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 自転車利用課

契約締結日 平成26年03月20日

件名 防犯対策緊急工事

概要

工事１ 
　　自転車駐車場管理事務所 
　　　扉の補強工事等　　５５か所 
 
工事２ 
　　自転車保管場所管理事務所 
　　　扉の補強工事等　　２１か所

契約の相手
方を選定し
た理由

　本市が管理する施設の防犯対策を早急に行う必要があるため、地方
自治法施行 例第１６７条の２第１項第５号により下記業者と契約を締結
するものである。

契約の相手方 株式会社日本メカトロニクス                                                      

契約金額（円） 19,635,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路建設課

契約締結日 平成26年03月10日

件名 西橋緊急調査業務委託

概要

本委託は、西橋の緊急調査及び補修検討業務を委託するものです。 
 
　西橋　橋長　２．７ｍ　全幅員　１１．２ｍ 
　　上部工　ＲＣ中実床版橋（単径間）　 
　　下部工　重力式橋台 
 
＜業務内容＞ 
　　測量業務　　　１式 
　　補修検討業務　１式

契約の相手
方を選定し
た理由

　市道東起南北第４号線の西橋において、橋梁点検により北行き車線
直下の床版下 面に著しい損傷が発見された。当該箇所は市バス路線
でもあり、現状での車両通 行は危険であると判断されたため、損傷に
ついての詳細な調査を行う必要があ る。 
　契約の相手方は、今年度橋梁点検業務委託（その１）において本橋
梁の点検で床 版の損傷を発見し、現時点の状況をすでに把握してお
り、早急に調査及び補修工 法の検討を実施することが可能である為、
地方自治法施行例第１６７条の２第１項第５号の規定により随意契約を
締結したい。

契約の相手方 株式会社アイエスシイ                                                            

契約金額（円） 3,969,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路建設課

契約締結日 平成26年03月27日

件名
「環境に配慮した道づくり施工ワーキング」で使用するワーキング小屋
の賃貸借

概要

　本契約は、「環境に配慮した道づくり施工ワーキング」で使用するた
めに、天白区菅田3丁目にある小屋のリース契約を行うものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　名古屋市では従前から、市民・専門家・施工者・行政の協働の仕組み
である「環境に配慮した道づくり施工ワーキング」という活動を行ってい
る。施工ワーキングでは、現場に即応した様々な活動を行っているた
め、現場付近に活動拠点を置く必要がある。よって、現場近傍に唯一
存在するワーキング小屋を所有する（株）ハウスセンター中部と地方自
治法施行例第１６７条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結す
るものある。

契約の相手方 株式会社　ハウスセンター中部

契約金額（円） 1,302,480

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局道路建設課です。

電話番号　052-972- 2873



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 河川工務課

契約締結日 平成26年03月26日

件名 星ヶ丘７号水路改良工事（緊急）

概要

工事延長　１７ｍ 
 
管渠布設工 
　台付管φ６００ｍｍ　　　　２１ｍ 
　ヒューム管φ６００ｍｍ　　　８ｍ 
 
付帯工　　　　　　　　　　　　１式 
 
仮設工　　　　　　　　　　　　１式 
 
舗装工（車道・ＡＳ）　　　　７４ｍ２

契約の相手
方を選定し
た理由

　県道名古屋長久手線星ケ丘交差点内において、舗装の下がりが確
認されたた め、舗装下がり部下の雨水管を調査したところ、２０ｃｍの段
差が生じているこ とが判明した。 
　当該箇所は、交通量の多い県道名古屋長久手線内であり、今後の降
雨等により 地盤がゆるみ陥没した場合には、車両・人的に重大な被害
が考えられるため、早 期に水路の改良が必要である。 
　契約の相手方は、一般土木工事に精通しており、かつ緊急に適切な
処理が可能 であるため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号
の規定により、緊急随意契 約を締結したい。

契約の相手方 山昇建設株式会社                                                                

契約金額（円） 17,031,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 河川工務課

契約締結日 平成26年03月27日

件名 山崎川始め３河川津波遡上解析業務委託

概要

　本委託は、山崎川・扇川・大高川の３河川における津波の遡上解析
業務を委託 するものである。 
 
 
　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　津波遡上解析　　　　　　　　　　　３河川 

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務は、南海トラフ地震において河川を遡上する津波高を解析す
るものであ る。 
　現在、南海トラフ地震における河川堤防の耐震対策を検討しており、
耐震対策の 工法及び範囲の決定には、地震時に河川を遡上する津波
高が必要となる。 
　名古屋市消防局発注の南海トラフ地震の被害想定の検討では、波源
域から本市 沿岸までの津波解析を、下記業者の所有する地震・津波モ
デルにより行ってお り、波源域から河川域まで一連の解析を行うため
には、このモデルによる解 析が必要となる。 
　そのため、被害想定の検討に用いた地震・津波モデルを所有し、本
市における 河川堤防の耐震対策の検討に不可欠な河川を遡上する津
波高の解析が可能なの は、下記業者以外にない。 
 
　以上の理由より、下記業者と地方自治法施行令第１６７条の２第１項
第２号の 規定により随意契約を締結するものです。

契約の相手方 応用地質株式会社中部支店                                                        

契約金額（円） 5,940,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 河川工務課

契約締結日 平成26年03月27日

件名 堀川緊急補修工事（その２）

概要

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
工事延長　　　　　　１４ｍ　　　　　 
 
鋼矢板工　Ⅲ型　　　３２枚（Ｌ＝９．０ｍ） 
 

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２６年２月１４日深夜中川警察より堀川の護岸が崩落していると
の連絡を受 けた。そこで、現地調査を行ったところ、既設護岸及び民有
地の一部が延長約１ ４ｍ崩落していることが判明した。 
　このままでは、後背地の民間駐車場や市道までもが崩落し、多大な
被害が発生 することが予想されるため、早急に護岸を補修する必要が
ある。 
契約の相手方は、現場状況に精通しており、かつ早急な対応と緊急時
の適切な処 置が可能であるため、地方自治法施行例第１６７条の２第
１項第５号の規定により随意契約を締結したい。

契約の相手方 株式会社山田組                                                                  

契約金額（円） 9,975,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 緑地管理課

契約締結日 平成26年03月05日

件名 スポーツ・レクリエーション情報システム改修（その３）

概要

　本委託は、媒体変更による帳票表示変更と利用者への利便向上を
はかるため、 ホームページの変更を行う必要が生じたため、スポーツ・
レクリエーション情報 システムの改修を委託するものです。 
 
 
【内容】 
　１　口座振替において使用する媒体切替にかかる帳票表示変更 
　２　ホームページトップページ等一部変更

契約の相手
方を選定し
た理由

　スポーツ・レクリエーション情報システムは、スポーツ施設を市民に利
用しや すくするために、教育委員会と連携して導入したものである。 
　本委託業務にあたっては、当該システム全体を把握し、プログラムの
整合性を 常に適正に保ちながら行う必要があることに加え、当該シス
テムを一時停止する ことなく運用しながら改修を行うことが不可欠であ
るため、その作業は当該シス テムの開発及び運用を行っている下記業
者以外には履行できない。 
　このため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号の規定によ
り、下記 業者と随意契約を締結するものとする。

契約の相手方 ＮＴＴビジネスソリューションズ株式会社　東海支店                                

契約金額（円） 2,096,325

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑区役所

課 徳重支所区民生活課

契約締結日 平成26年3月27日

件名
緑区役所徳重支所等共同ビルに係る管理者業務委託契約(平成26年4
月1日から平成30年3月31日までの4年間）

概要

本市及び共同ビル区分所有者である菱晃開発株式会社は、「建物の
区分所有等に関する法律」第25条第1項及び緑区役所徳重支所等共
同ビル管理規約に基づき、平成26年2月13日付に開催された区分所有
者臨時集会において選任された株式会社ダイケングループ名古屋支
店と管理者業務委託契約を締結する。なお、緑区役所徳重支所、徳重
地区会館、緑保健所徳重分室、徳重図書館、有料自転車駐車場の５
者で総額を面積に応じて按分するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

緑区役所徳重支所等共同ビル共用部分等の管理運営方式として、「建
物の区分所有等に関する法律」第25条第1項に基づき、平成26年2月
13日に本市と菱晃開発株式会社との間で行われた臨時集会におい
て、株式会社ダイケングループ名古屋支店を管理者に選任(任期は平
成26年4月1日から平成30年3月31日）したことにより、管理者業務委託
を行う。なお、選任に先立ち、平成26年１月に本市と菱晃開発株式会
社とが合同で見積合わせを実施し、株式会社ダイケングループ名古屋
支店が 低見積者であった。

契約の相手方 株式会社ダイケングループ

契約金額（円） 40,525,275(年間）

電話番号　052-875-2202
契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑区役所徳重支所区民生活課庶務係です。



随意契約の内容の公表

局区 緑区役所

課 徳重支所区民生活課

契約締結日 平成26年3月27日

件名
緑区役所徳重支所等共同ビルに係る自動車駐車場使用契約(平成26
年4月1日から平成30年3月31日までの4年間）

概要

当該自動車駐車場は、菱晃開発株式会社が市有地に20年間の事業
用定期借地権を設定し、民間駐車場を建設して所有・経営しており、本
市が徳重支所等に隣接する当該駐車場のうち100台分を緑区役所徳
重支所・徳重地区会館・緑保健所徳重分室・徳重図書館の利用者への
便宜を図るため支所等利用者用駐車場として借り上げるもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

当該自動車駐車場は、菱晃開発株式会社が本市と｢駐車場に係る事
業用定期借地権設定契約」を締結し、民間駐車場を建設して所有・経
営しているが、平成19年度に実施した「緑区東部方面地域センター(仮
称）等整備事業提案競技」の条件として、本市が徳重支所等に隣接す
る当該駐車場のうち100台分を緑区役所徳重支所・徳重地区会館・緑
保健所徳重分室・徳重図書館の利用者への便宜を図るため支所等利
用者用駐車場として借り上げることとされているため。

契約の相手方 菱晃開発株式会社

契約金額（円） 16,044,480(年間）

電話番号　052-875-2202
契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑区役所徳重支所区民生活課庶務係です。



随意契約の内容の公表

局区 消防局

課 防災部情報指令課

契約締結日 平成２６年　３月　４日

件名
　消防情報システム（予防業務、警防業務、署員管理及び消防団
管理）の改修委託

概要

　本件は、消防情報システムにおいて運用に支障をきたす機能が
認められたためプログラムを改修するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

１　保守
　　本市と本システムを開発した日本電気（株）は、保守契約を
　締結しており、開発元である日本電気（株）以外がプログラム
　を変更することは、保守契約にも影響を及ぼす。

２　特殊技術
　　本システムは、日本電気（株）が持つ技術及び手法を用いて
　開発されたものであり、そのプログラム構成等の手法を知る者
　は、開発元である日本電気（株）に限定される。

契約の相手方 日本電気（株）東海支社　支社長

契約金額（円） 5,785,250

契約の内容についてのお問い合わせ先は、消防局防災部情報指令課です。
電話番号　052-972-3524

様式３



随意契約の内容の公表

局区 消防局

課 消防部　消防航空隊

契約締結日 平成 ２６年　３月　６日

件名 航空機「なごや２」用ＦＣＵ始め５種３９点の購入

概要

　消防ヘリコプターのエンジン関係部品の故障により、交換部品を購入
するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件のエンジン関係部品は、消防ヘリコプターに装備しているエンジ
ンの製造会社である仏国ターボメカ社製のものであり、国内における
唯一の販売業者は日本エアロスペース株式会社に限定されます。仮に
他の業者が販売を申し出たとしても、仏国ターボメカ社の保証及び
サービスを受けることができなくなるため、その重要物品の安全性及び
信頼性は著しく低下し、安全な運航を確保できなくなるため、正規部品
を確保する必要があります。

契約の相手方 日本エアロスペース株式会社

契約金額（円） 4,252,551

契約の内容についてのお問い合わせ先は、消防局消防航空隊です。
電話番号　０５６８－２８－０１１９

様式３



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 資産活用課 です。

電話番号 052-972-3729

上下水道局

資産活用課

平成26年3月5日

中村ビル始め２か所警備委託

綜合警備保障株式会社　名古屋支社

 1年あたり715,200円（税抜）

　機械警備の実施にあたっては、機械警備装置が必要となりますが、同
装置は警備会社により構造が異なり、他の業者の装置が利用できないた
め、綜合警備保障株式会社　名古屋支社と随意契約を締結するもので
す。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　中村ビル、竹橋ビルに設置している機械警備システムを利用して警備
及び機器の保守を行うものです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 資産活用課 です。

電話番号 052-972-3627

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　別に競争入札により契約を締結した「図面情報管理システム賃貸借
（その１９）」のカラープロッタに、追加で大判コピーシステムセット
の取り付けを行い、コピー機能を利用できるようにするものです。

上下水道局

資産活用課

平成26年3月5日

大判コピーシステムセット賃貸借（４管路センター）

日立キャピタル株式会社　中部法人支店 

１か月当たり56,000円（税抜き）

　技術システム課で賃貸借する図面情報管理システム（カラープロッ
タ）に大判コピーシステムセットを追加することにより広幅のコピーが
使用できます。新たに図面用広幅複写機を賃貸借するより安く利用で
き、設置面積も１台分で済むため場所の有効利用ができます。
　従って、「図面情報管理システム賃貸借（その１９）」の受注者であ
る日立キャピタル株式会社　中部法人支店と随意契約を締結するもので
す。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 営業課 です。

電話番号 052-972-3637

上下水道局

営業課

平成26年3月10日

営業オンラインシステム端末移設及びＬＡＮ配線等委託

ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社　中部支社

3,150,000円

　本件は、営業所統合に伴い営業オンラインシステム端末等を移設し、
それに伴うＬＡＮや電源の配線及び環境設定作業等を委託するもので
す。本件における機器の移設等の作業は、システムの停止、環境設定、
復旧といった作業があり、ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社中部
支社は、本システム端末機器の設置、環境設定等を行っている唯一の業
者であるため、当該業者と随意契約を締結するものです。契約の相手方を

選定した理由

契約の概要

　営業所統合に伴い、西・南・天白営業所の営業オンラインシステム端
末等を北・港・瑞穂営業所に移設し、それに伴うＬＡＮや電源の配線及
び環境設定作業等を委託するものです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 施設管理課 です。

電話番号 052-269-9396

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

   下水道施設においては、排水ポンプや下水焼却炉の燃料用重油類の
供給を委託するものです。　また、水道施設においては、非常用発電機
設備の燃料用重油類の供給を委託するものです。

上下水道局

施設管理課

平成26年3月1日

重油類等供給委託（単価契約）

愛知県石油業協同組合

重油(特Ａ)大口ディーゼル用、ガスタービン発電機用１ＫＬ当たり89,000円（税抜）ほか5件

　当局下水道施設には雨水ポンプ所を始めとする降雨時など緊急に重油
類の供給が必要となる施設及び下水・汚泥処理のために常時重油類が必
要な施設は６１か所あります。水道施設においても３浄水場と鳴海配水
場を合わせて４か所に停電時等非常用発電機設備があります。所在地は
市内外一円に点在しているとともに、各施設における重油類の収容能力
には差があります。このような環境において、質・量ともに安定して重
油類を供給できる業者は、市内外一円に組合員を擁する愛知県石油業協
同組合（官公需適格組合）のみであることから、随意契約を締結するも
のです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 鍋屋上野浄水場 です。

電話番号 052-721-1631

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本件は、鍋屋上野浄水場の外周に設置してある機械警備（赤外線セン
サー、監視通報装置等）を利用し、警備及び機器の保守を行うもので
す。

上下水道局

鍋屋上野浄水場

平成26年3月5日

鍋屋上野浄水場外周警備委託

セコム株式会社

 1年あたり900,000円（税抜）

　機械警備業務の実施に当たっては、機械警備装置が必要となります
が、同装置は警備会社により構造が異なり、他の業者の装置が利用でき
ないため、当該業者と随意契約を締結するものです。



随意契約の内容の公表
2013011072

局区 交通局

課 営業課

契約締結日 平成26年3月18日

件名 カード集中発行機の改修

概要

　カード集中発行機の改修及び普通券印刷発行機の撤去処分

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、カード集中発行機にエドモンソン券発券機能を追加するた
め、発券装置の製造及びソフトウェアの改修を実施するものです。
　発券装置及びソフトウェアは、エンコード仕様等がサイバネ規格に準
拠し、かつ、既存機能と競合しないように調整する必要があるため、
カード集中発行機の開発業者である下記業者しか履行できないことか
ら、下記業者と随意契約するものです。

契約の相手方 日本信号株式会社　中部支店

契約金額（円） 20,895,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局営業課です。
電話番号　052-972-3818



随意契約の内容の公表
2013011132

局区 交通局

課 運輸課

契約締結日 平成26年3月4日

件名 鉄道用ダイヤ作成支援システムの一部機能改修

概要

　鉄道用ダイヤ作成支援システムの運行図表作成機能、乗務員仕業
作成機能の一部改修のほか運転度数帳票の様式を追加する。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は三菱電機クレジット㈱中部支店からリースを行っている鉄道用
ダイヤ作成支援システムの改修である。同システムは三菱電機㈱中部
支社が製作を行い、三菱電機クレジット㈱中部支店へ供給を行ってい
るものである。本システムは導入後、約１年を経過し、より有効にシス
テムを活用するため、必要となる機能等を追加するものであるが、シス
テムの改修にあっては現行システムを熟知している必要があることか
ら、製作者である下記業者と随意契約を行うもの。

契約の相手方 三菱電機株式会社　中部支社

契約金額（円） 1,499,400

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局運輸課です。
電話番号　052-972-3852



随意契約の内容の公表
2013011149

局区 交通局

課 自動車部管理課

契約締結日 平成26年3月5日

件名 ダイヤ改正に伴う音声合成・案内放送表示器等の改修 

概要

ダイヤ改正に伴い、音声合成装置の改修を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　バス車内案内表示装置の音声合成及び業務用語を書き込んだ停留
所等案内表示データソフトの作製については、現行上記業者が所有す
る専門的な技術を駆使したデータベース及び、当該装置にデータ入力
する特殊機器や技術が不可欠である。他の業者ではこうした専門的な
技術や機械等での改修等を行うことができないため下記業者と随意契
約するもの。

契約の相手方
株式会社富士エージェンシー

契約金額（円） 2,611,455

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車部管理課です。
電話番号　052-972-3865



随意契約の内容の公表
2013011773

局区 交通局

課 電気課

契約締結日 平成26年3月26日

件名 保護継電器の製造

概要

　本件は、誘導円盤形と静止形の保護継電器の製造を委託するもので
す。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、㈱日立製作所製の保護継電器を購入するものであり、製作
会社への受注生産・販売となる事から、下記業者と随意契約するもの
です。

契約の相手方 株式会社日立製作所　中部支社

契約金額（円） 4,462,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電気課です。
電話番号　052-972-3892



随意契約の内容の公表

局区 病院局

病院名 西部医療センター

契約締結日 平成２５年１２月　５日

件名
西部医療センター医学的検査(MaterniT PLUS「無侵襲的出生前遺伝
学的検査」）業務委託

概要

　西部医療センターにおける医学的検査（MaterniT PLUS「無侵襲的出
生前遺伝学的検査」）を外部に委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本検査を委託することができる業者が、下記契約先に限定されてい
るため。

契約の相手方 GeneTech株式会社

契約金額（円） 2,835,000円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、病院局経理課です。
電話番号　052-972-2617



随意契約の内容の公表

局区 病院局

病院名 西部医療センター

契約締結日 平成２６年　２月　１日

件名 医学的検査業務委託

概要

　市立病院においては、検体検査システム及び採血管準備システムを
利用した医学的検査業務委託は、下記の契約先と平成23年2月1日か
ら平成27年9月30日の期間で契約を締結しているが、西部医療セン
ターにおいて、平成26年2月に必要となった上記契約に含まれない検
査項目（肺癌ＡＬＫ遺伝子（ＦＩＳＨ）他56項目）について、医学的検査業
務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　医学的検査業務を委託する際に使用する採血管等は、業者ごとに異
なっており、委託先が複数になった場合、本来は１本の採血管等で済
む場合でも、業者数分の採血管等が必要となり、患者の負担が増加す
る。また、医師の検査オーダーは、電子カルテシステムにより、検体検
査システム及び採血管準備システムへとデータが連携するようになっ
ており、その際のデータの受け渡しのためには、検査１項目ごとにコー
ド付け作業が必要であり、委託先が複数になった場合、膨大なデータ
管理作業が必要となり、検査項目や採血管の誤りといったリスクが発
生する。よって別の業者と契約することは、患者負担の増加や医療安
全上の問題が発生するため、同一業者と契約を行うもの。

契約の相手方 株式会社エスアールエル

契約金額（円） 1,465,023円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、病院局経理課です。
電話番号　052-972-2617



随意契約の内容の公表

局区 病院局

病院名 西部医療センター

契約締結日 平成２６年　３月　１日

件名 医学的検査業務委託

概要

　市立病院においては、検体検査システム及び採血管準備システムを
利用した医学的検査業務委託は、下記の契約先と平成23年2月1日か
ら平成27年9月30日の期間で契約を締結しているが、西部医療セン
ターにおいて、平成26年2月に必要となった上記契約に含まれない検
査項目（（結核菌特異的IFN－γ ELISPOT他56項目）について、医学的
検査業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　医学的検査業務を委託する際に使用する採血管等は、業者ごとに異
なっており、委託先が複数になった場合、本来は１本の採血管等で済
む場合でも、業者数分の採血管等が必要となり、患者の負担が増加す
る。また、医師の検査オーダーは、電子カルテシステムにより、検体検
査システム及び採血管準備システムへとデータが連携するようになっ
ており、その際のデータの受け渡しのためには、検査１項目ごとにコー
ド付け作業が必要であり、委託先が複数になった場合、膨大なデータ
管理作業が必要となり、検査項目や採血管の誤りといったリスクが発
生する。よって別の業者と契約することは、患者負担の増加や医療安
全上の問題が発生するため、同一業者と契約を行うもの。

契約の相手方 株式会社エスアールエル

契約金額（円） 1,111,189円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、病院局経理課です。
電話番号　052-972-2617


